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Streszczenie: Niską konkurencyjność często wykazują krajowe systemy przemysłowe  
o istotnej luce technologicznej, która charakteryzuje się niskim odsetkiem sprzedaży wyro-
bów wysokiej techniki na międzynarodowym rynku. Głównym celem artykułu jest wskazanie 
kierunków oraz siły wpływu różnych faz cyklu koniunkturalnego na działalność innowacyjną 
organizacji przemysłowych. Wyniki przeprowadzonych badań udowadniają istnienie cyklicz-
nej aktywności innowacyjnej w województwie dolnośląskim. Weryfikację założonej hipotezy 
przeprowadzono na podstawie regresji probitowej na grupie 761 podmiotów przemysłowych. 
Wykonane analizy pokazują, iż w czasie ożywienia znacznie częściej przedsiębiorstwa są za-
interesowane działalnością innowacyjną, w porównaniu z innymi okresami cyklu koniunktu-
ralnego, czyli fazą recesji i stagnacji. Zatem koniunktura gospodarcza jest ważną oraz zmien-
ną w czasie determinantą kształtującą innowacyjne decyzje przedsiębiorstw. Opierając się na 
tym założeniu, należy wskazać bieżące uwarunkowania rynkowe, które są konieczne przy 
programowaniu wpływu na procesy innowacyjne w całym kraju.

Słowa kluczowe: innowacja, cykl koniunkturalny, region, system, przemysł.

Summary: Poor competitiveness is shown by national industrial associations having 
a significant technological gap, which is characterized by a low share of high technology 
products in international trade. The main aim of the article is to present directions and the 
strength of influence of different phases of the economic cycle on the innovative activity of 
industrial organizations. The results of conducted research prove the existence of cyclical 
innovative activity in the Lower Silesian Voivodeship. The proposed hypothesis’ verification 
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was conducted based on the probit regression on the group of 761 industrial entities. Previous 
observations in conjunction with current research conducted by the authors suggest that 
improving the structure of the exchange will be the nature of evolutionary changes in the used 
technologies. Economic prosperity is an important factor in making decisions on innovation 
activity by businesses not only in Poland, but also in more developed countries. Therefore 
there is a need to take into account current market conditions in the strategic planning of the 
impact on innovation processes in the whole country.

Keywords: innovation, economic cycle, region, system, industry.

1. Wstęp

Współcześnie rozwój gospodarczy związany jest z procesami globalizacyjnymi 
oraz przyspieszaniem postępu technologicznego. Głównie dla słabo rozwiniętych 
gospodarczo krajów lokalne czy regionalne sieci innowacji wykorzystują pojawiają-
ce się okazje oraz wpływają na tworzenie nowych i ważnych dla nich szans [Świa-
dek 2007]. Dzięki temu sektor MŚP uzyskuje dostęp do zasobów na rynkach global-
nych, ale także umożliwia się małym i średnim podmiotom produkowanie  
i dystrybucję produktów na rynku międzynarodowym [Huggins 1995].

Dynamizm i systemowość innowacji zostały zaprezentowane w teoretycznych 
podejściach szkoły ewolucyjnej oraz neoschumpeterowskiej. Ujęcia te opisują pro-
ces innowacyjny na poziomie przedsiębiorstwa jako układ aktywności, które są ze 
sobą wzajemnie powiązane i gdzie występują sprzężenia zwrotne, natomiast inno-
wacja to efekt interaktywnego procesu uczenia się, w którym uczestniczą pracowni-
cy oraz partnerzy z otoczenia jednostki organizacyjnej [Lundvall (ed.) 1992].

Literatura przedmiotu opisuje wiele definicji innowacji oraz dyfuzji innowa-
cji, na przykład jako rezultat wspólnego, interaktywnego oraz złożonego proce-
su, ujmowanego w zmieniające się w czasie sieci powiązań, również osobowych 
i instytucjonalnych. Dają informację o możliwościach funkcjonowania w obliczu 
wyzwań związanych z „nową ekonomią” w regionalnym systemie innowacyjnym. 
Przez ostatnie 20 lat coraz intensywniej uwaga skupia się na systemach innowa-
cyjnych na poziomie krajowym i sektorowym, a w Polsce zainteresowanie syste-
mami jako przedmiotem badań teoretyczno-empirycznych wzrosło pod koniec lat 
90. [Okoń-Horodyńska 1998]. Przede wszystkim obejmuje to podejście determinant 
rozwoju oraz dyfuzji innowacji procesowych i produktowych [Edquist, McKelvey 
2000]. Przy czym autorzy stosują zróżnicowane ujęcia definiowania krajowego sys-
temu innowacyjnego. Uwzględniając wyniki badań empirycznych, można go okre-
ślić jako całokształt instytucjonalnych i strukturalnych uwarunkowań, które są ze 
sobą powiązane w gospodarce narodowej czy w społeczeństwie oraz odnoszą się 
do trzech głównych elementów: przemysłu, sfery badawczo-rozwojowej i instytucji 
okołobiznesowych, między którymi także występują powiązania. System przemy-
słowy zaś zdefiniować można jako zbiór organizacji funkcjonujących na wyznaczo-
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nym terytorium, prowadzących działalność produkcyjną (nie tylko innowacyjną), 
dzięki czemu występują wewnętrzne interakcje pomiędzy podmiotami oraz między 
systemem i jego otoczeniem. Istotne są tutaj relacje pomiędzy wewnętrznymi oraz 
zewnętrznymi partnerami na rynku, mniejszą wartość natomiast mają oddzielne 
byty. Światowe badania podkreślają, iż organizacje osiągają wyższe wyniki finan-
sowe, jeżeli są elementami mocnej integracji sieciowej [Bundesministerium für  
Bildung und Forschung  2002].

Krajowy system innowacji składa się z funkcjonalnej sieci regionalnych syste-
mów innowacji łączącej wszystkie organizacje funkcjonujące w sferze innowacji 
oraz transferu technologii w określonym państwie [Jasiński 2000]. Natomiast regio-
nalne systemy przemysłowe wiążą się z lokalnymi systemami innowacji. Również 
one mają istotną rolę w podziale pracy ze względu na współpracę producentów, 
sprzedawców, odbiorców czy sferę badawczo-rozwojową. Jeżeli podmioty nie chcą 
kooperować ze sobą i nie następuje dzielenie się wiedzą, to w długim czasie mogą 
mieć trudności z nowymi relacjami wymiany i przez to mocno ograniczają poziom 
swojej konkurencyjności [Capello 1999].

Badania przeprowadzone w rozwiniętych krajach wskazują, iż bez względu na 
wzrost znaczenia gospodarki globalnej region ciągle jest postrzegany jako alter-
natywa dla działania i rozwoju sektora MŚP. W Unii Europejskiej istotnym celem 
polityki regionalnej jest zagwarantowanie elastycznego dopasowania regionalnych 
struktur przemysłowych do zmian czynników gospodarczych, społecznych czy 
technologicznych na świecie [Frenkel 2003].

Ważnym aspektem funkcjonowania systemów są sieci powiązań tworzących re-
lacje pomiędzy wszystkimi uczestnikami. Systemy innowacji nie działają jednak  
w próżni, gdyż są one uwarunkowane określonymi czynnikami gospodarczymi. Ba-
dania zrealizowane przez Joint Research Center (JRC) w odniesieniu oceny wpływu 
koniunktury rynkowej na działalność innowacyjną gospodarki stanowią podstawę 
podjęcia próby oceny tych zjawisk w regionach Polski [Cincera i in. 2010]. Prowadzo-
ne tam analizy dają niejednoznaczne wyniki, a literatura zagraniczna stawia ciąg- 
le bardzo aktualne pytanie: Czy ożywienie gospodarcze, czy może recesja będzie 
determinantą stymulującą przedsiębiorstwa do proinnowacyjnych postaw?

Tak określone ramy koncepcyjne wpłynęły na podjęcie próby oceny wpływu 
cyklu koniunkturalnego na innowacyjność regionalnego systemu przemysłowego. 
Główną hipotezą prowadzonych badań jest zatem stwierdzenie, iż mechanizmy in-
nowacyjne działające w terytorialnych układach przemysłowych są mocno zdeter-
minowane przez fazy cyklu koniunkturalnego. Uwarunkowanie to istotnie kształtu-
je dolnośląski system industrialny. Zatem umiejętne wskazanie przebiegu procesów 
innowacyjnych, a także ich ograniczeń w krajowym systemie gospodarczym, 
umożliwi zrozumienie działania mechanizmów zarówno w całym kraju, jak i jego 
poszczególnych regionach, dzięki czemu nastąpi akceleracja procesów tworzenia, 
absorpcji oraz dyfuzji nowych technologii.
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Podstawowym celem badania jest próba określenia kierunków oraz siły wpływu 
koniunktury gospodarczej na działalność innowacyjną organizacji w ramach dolno-
śląskiego systemu przemysłowego, jak również wskazanie warunków brzegowych 
dla modelu struktury regionalnej sieci innowacji, która bierze pod uwagę specyfikę 
regionu. Przedstawione efekty autorskich badań są tylko częścią wniosków realizo-
wanych w kraju analiz.

Badanie empiryczne opracowania przeprowadzono na grupie 761 przedsię-
biorstw przemysłowych w województwie dolnośląskim. Wykorzystano do tego 
kwestionariusz ankietowy oraz przeprowadzono procedurę, która łączyła wstępną 
rozmowę telefoniczną z wysłaniem formularza ankiety drogą pocztową. Badanie 
uzupełniono wywiadami przeprowadzonymi przez telefon, uzyskaniem wypełnio-
nego kwestionariusza drogą elektroniczną czy faksem. Wszystkie nieprawidłowo 
wypełnione ankiety, w zależności od charakteru występującego w nich błędu, były 
eliminowane z kolejnych etapów badania, chyba że  brakujące dane można było 
uzupełnić poprzez ponowny kontakt z jednostką gospodarczą, ewentualnie poprzez 
dostęp do dokumentów w formie elektronicznej. Technologiczna struktura orga-
nizacji, które wzięły udział w analizach, w przybliżeniu odpowiada danym pre-
zentowanym przez GUS. Przeprowadzone badania miały charakter statyczny, były 
zrealizowane w układzie trzyletnim (lata 2010–2012), co jest w zgodzie z meto-
dologicznymi standardami badań nad innowacjami, które prowadzi się w krajach 
OECD.

2. Metodyczne uwarunkowania prowadzonych badań

Metodyczna strona analiz uwzględnia rachunek prawdopodobieństwa, a po stronie 
18 zmiennych zależnych występują:
 • Wydatkowanie nakładów na aktywność innowacyjną z uwzględnieniem relacji z 

ich strukturą (badania i rozwój, inwestycje w budynki, budowle oraz grunty, in-
westycje w nowe maszyny i urządzenia techniczne, nowe oprogramowanie kom-
puterowe)1:

Y1i ={1, jeżeli nakłady występowały
;0, jeżeli nakłady nie występowały

 • Wdrożenie nowych produktów oraz procesów, biorąc również pod uwagę szcze-
gółowe rozwiązania w tym obszarze (nowe wyroby czy nowe procesy technolo-
giczne):

Y2i ={1, jeżeli wdrożono nowe rozwiązanie
;0, jeżeli nie wdrożono nowego rozwiązania

1 Z powodu problemów w procesie zbierania danych wyłączono pytania związane z wysokością 
nakładów finansowych, które ponoszą przedsiębiorstwa na działalność innowacyjną, gdyż respondenci 
niechętnie udzielali na nie odpowiedzi, natomiast poproszono o wskazanie jedynie tego, czy takie na-
kłady występowały w badanych podmiotach.



Aktywność innowacyjna systemów przemysłowych a koniunktura gospodarcza… 507

 • Współpraca innowacyjna w podmiotowym ujęciu (z dostawcami, odbiorcami, 
konkurentami, krajowymi jednostkami nauki, szkołami wyższymi, zagraniczny-
mi instytutami badawczymi):

Y3i ={ 1, jeżeli istniał związek kooperacyjny
.

0, jeżeli nie istniał związek kooperacyjny

1. Pozycja listy numerowanej nr 1.
2. Pozycja listy numerowanej nr 2.
W badaniu wzięto pod uwagę jako zmienne niezależne trzy fazy gospodarcze,  

a mianowicie ożywienie, stagnację oraz dekoniunkturę. Przez przedsiębiorców były 
one identyfikowane na podstawie informacji związanych z osiąganymi przycho-
dami w ostatnich trzech latach prowadzonej działalności. Jeśli w badanym okresie 
przychody w organizacji ulegały wzrostowi, to przyjmowano, że znajduje się ona 
w fazie ożywienia, natomiast jeżeli przychody spadały, to uznawano iż przedsię-
biorstwo jest w fazie recesji, gdy przychody były na tym samym poziomie – w fazie 
stagnacji. 

X1i ={1, jeżeli firma deklaruje ożywienie
;

0, jeżeli firma nie deklaruje ożywienia

X2i ={1, jeżeli firma deklaruje dekoniunkturę
;

0,jeżeli firma nie deklaruje dekoniunktury

X3i ={1, jeżeli firma deklaruje stagnację
.

0, jeżeli firma nie deklaruje stagnacji

Zmienne niezależne przyjęte w analizach stanowią zbiór płaszczyzn odniesie-
nia, opisujących aktywność innowacyjną organizacji, która uwzględnia podstawy 
metodologiczne stosowane w krajach OECD [Podręcznik Oslo… 2005].

Jeżeli zmienna zależna wskazuje wartości dychotomiczne, to nie jest możli-
we wykorzystanie regresji wielorakiej, popularnej w analizie zjawisk ilościowych. 
Można natomiast zastosować przy takim problemie regresję probitową, której nie-
wątpliwą zaletą będzie to, iż analiza oraz interpretacja wyników przybliżona jest 
do klasycznej metody regresji, więc sposoby przyjmowania zmiennych i testowania 
hipotez będą miały podobny schemat. Wśród różnic można zaś wymienić większe 
skomplikowanie i czasochłonność obliczeń oraz nieznaczącą przydatność w modelu 
obliczonych wartości czy przygotowanych wykresów reszt [Stanisz 2007].

Gdy w modelu zmienna zależna osiąga wartość 0 lub 1, to wartość spodziewa-
na zmiennej zależnej będzie interpretowana jako warunkowe prawdopodobieństwo 
wystąpienia określonego zdarzenia przy konkretnych wartościach zmiennych nie-
zależnych. Wykorzystane modelowanie probitowe pozwoliło ocenić prawdopodo-
bieństwo występowania różnorodnych aktywności innowacyjnych w zależności od 
przyjętych warunków brzegowych.
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W metodach ze zmienną dychotomiczną wykonuje się szacowanie parametrów 
za pomocą metody największej wiarygodności, w której szuka się wektora parame-
trów gwarantującego najwyższe prawdopodobieństwo wystąpienia wartości zaob-
serwowanych w próbie [Welfe 1988]. Podsumowując, wykorzystanie MNW wiąże 
się z koniecznością sformułowania funkcji wiarygodności oraz określenia jej ekstre-
mum w sposób analityczny albo numeryczny. MNW jest często stosowaną metodą 
pomimo skomplikowanej procedury, gdyż można ją wykorzystać w odniesieniu do 
szerokiej gamy modeli, przykładowo: o zmiennych parametrach, heteroskedastycz-
nych, ze złożoną strukturą opóźnień, jak również nieliniowych. Także w małych 
próbach własności MNW są w wielu sytuacjach lepsze niż konkurencyjnych esty-
matorów [Welfe 1988].

Poszukiwania minimum funkcji straty w procedurze estymacji nieliniowej jest 
realizowane najczęściej poprzez jeden z 6 algorytmów, co daje możliwość osiągnię-
cia najkorzystniejszych estymatorów przy danej funkcji straty. Metody te korzystają 
z różnych strategii odnalezienia minimum funkcji, a wśród tych algorytmów wystę-
pują [Stanisz 2007]:
 • quasi-Newtona2,
 • sympleksów,
 • sympleksu i quasi-Newtona,
 • Hooke’a-Jeevesa przemieszczenia układu,
 • Hooke’a-Jeevesa przemieszczenia układu i quasi-Newtona,
 • Rosenbrocka poszukiwania układu.

Dla modelu probitowego maksymalizacja funkcji wiarygodności realizuje się 
za pomocą technik wykorzystywanych przy estymacji nieliniowej, a do analizy 
probitowej można użyć prostych w obsłudze programów komputerowych [Maddala 
2006].

Statystyczną weryfikację modeli oparto na statystyce chi-kwadrat, teście Walda, 
a sprawdzenie istotności parametrów wykonano za pomocą testu t-studenta, stosu-
jąc asymptotyczne standardowe błędy ocen. Do obliczeń zastosowano oprogramo-
wanie Statistica. Biorąc pod uwagę estetyczną stronę prezentacji wyników badań, 
autorzy podjęli decyzję o przedstawieniu tylko modeli, które spełniają kryteria oce-
ny istotności modeli oraz parametrów. Przy czym wyeliminowano rozbudowaną 
formę prezentacji statystyki oceny istotności parametrów czy modelu jako całości, 
jednak biorąc pod uwagę obliczone błędy standardowe oraz prawdopodobieństwa 
występowania danych zjawisk. Takie podejście jest całkowicie uzasadnione, gdyż 
strukturalna postać modelu jest wystarczająca do analizy tych zjawisk. Trudności 

2 W opracowaniu przedstawiono wykorzystanie metody quasi-Newtona dla celów określania 
maksimum wiarygodności oszacowanych parametrów modeli. Uwzględniając to, iż różnice pomiędzy 
poszczególnymi metodami związane są przede wszystkim z precyzją obliczeń, w pracy okazała się 
wystarczająca ogólna postać modelu przy interpretacji analizowanych zjawisk, zatem wybór pierwszej 
z nich został przez autorów potraktowany jako wystarczająco uzasadniony.
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interpretacyjne dotyczące modelowania typu probit spowodowały konieczność bu-
dowy modeli jednoczynnikowych.

Ze względu na to, że przyjęte do badania zmienne zależne i niezależne są bi-
narne, czyli osiągają wartości 0 lub 1, interpretacja uzyskanych wyników nastąpi 
na podstawie strukturalnej postaci modelu. Znak dodatni przy parametrze oznacza 
wyższe prawdopodobieństwo wystąpienia zdarzenia innowacyjnego w wyodręb-
nionej grupie organizacji w odniesieniu do pozostałej zbiorowości. Modelowanie 
probitowe to skuteczne narzędzie badawcze w przypadku dużych i statycznych 
prób, gdzie zmienna zależna ma postać jakościową.

Z perspektywy przyjętego celu oraz założonej hipotezy badawczej w sumie 
razem wyliczono ponad 200 modeli probitowych, z których spora część uzyskała 
statystyczną istotność. Natomiast formuły wypracowane w analizie zostały pogru-
powane i zinterpretowane w układzie wewnątrzregionalnym.

3. Wpływ koniunktury gospodarczej na działalność innowacyjną 
w analizowanym systemie przemysłowym

W czasie przełomu społeczno-gospodarczego w 1989 r. region dolnośląski był na 
poziomie ekonomicznym przeciętnie zaawansowanego województwa w Polsce. Re-
gion Dolnego Śląska można było wtedy porównać do Wielkopolski, natomiast kie-
runki przeobrażeń poszły trochę innymi ścieżkami. Tabela 1 przedstawia wpływ 
koniunktury gospodarczej na finansowanie aktywności innowacyjnej przedsię-
biorstw przemysłowych w województwie dolnośląskim w latach 2009–2011. 

Badane województwo realizuje od wielu lat własną strategię kreowania swoje-
go potencjału społeczno-gospodarczego. Przedsiębiorstwa wykazujące ożywienie 
gospodarcze znacznie częściej ponoszą wydatki na działalność B+R niż podmio-
ty gospodarcze wskazujące na stagnację lub dekoniunkturę. Prawdopodobieństwo 
poniesienia wydatków na sferę B+R przez organizację, która deklaruje ożywie-
nie gospodarcze, jest blisko dwa razy większe w porównaniu ze skłonnością do 
takich wydatków tych przedsiębiorstw, które nie odczuwają ożywienia (P1 = 0,44  
i P2 = 0,23). O 31,5% częściej inwestowano w nowe środki trwałe, w relacji do 
przedsiębiorstw w fazie recesji czy stagnacji. Szanse wydatkowania środków fi-
nansowych na ten cel w grupie podmiotów, które rejestrują rosnące przychody, wy-
noszą 26% w przypadku inwestycji w budynki i budowle, 64% w odniesieniu do 
nowych maszyn i urządzeń oraz 60% w stosunku do nakładów na zakup oprogra-
mowania komputerowego. Również istotna jest implementacja nowych procesów 
technologicznych, gdyż prawdopodobieństwo zainwestowania w takie procesy wy-
nosi aż 71% wśród przedsiębiorstw przemysłowych w województwie dolnośląskim i 
będących w dobrej kondycji gospodarczej. Analogicznie, chęć współpracy innowa-
cyjnej znacząco rośnie wśród takich podmiotów (79% deklaruje chęć intensyfikacji 
kooperacji, jeżeli wyniki finansowe są korzystne).
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Tabela 1. Wartość parametru przy zmiennej niezależnej „ożywienie gospodarcze”, w modelach 
probitowych opisujących innowacyjności przemysłu w województwie dolnośląskim

Atrybut innowacyjności Parametr Błąd  
standardowy

Statystyka 
Walda

Chi-kwa-
drat P 1 P 2

Nakłady na działalność B+R +,570 0,099 5,77 33,47 0,44 0,23
Inwestycje dotychczas  
niestosowane (w tym):

+,458 0,099 4,65 21,96 0,71 0,54

a) w budynki i budowle +,402 0,108 3,73 13,84 0,26 0,15
b) w maszyny i urządzenia  
techniczne

+,407 +,096 4,23 18,10 0,64 0,48

Oprogramowanie komputerowe +,379 0,096 3,96 15,82 0,60 0,45
Wprowadzenie nowych wyrobów +,517 0,098 5,25 28,10 0,71 0,52
Implementacja nowych procesów 
technologicznych (w tym):

+,563 0,100 5,63 32,46 0,75 0,54

a) metody wytwarzania +,415 0,096 4,31 18,61 0,48 0,32
b) systemy okołoprodukcyjne +,326 0,103 3,18 10,07 0,30 0,20
c) systemy wspierające +,340 0,104 3,27 10,66 0,29 0,18
Współpraca z jednostkami PAN +,609 0,231 2,64 7,45 0,04 0,01
Współpraca z krajowymi JBR-ami +,448 0,162 2,77 7,74 0,07 0,03
Współpraca z odbiorcami +,262 0,110 2,38 5,64 0,22 0,15
Współpraca innowacyjna ogółem +,533 0,103 5,18 27,62 0,79 0,60

P1 – przewidywane prawdopodobieństwo wystąpienia danego zjawiska w badanej grupie pod-
miotów; P2 – przewidywane prawdopodobieństwo wystąpienia danego zjawiska w pozostałej grupie 
jednostek.

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

Tabela 2. Wartość parametru przy zmiennej niezależnej „recesja gospodarcza”,  
w modelach probitowych opisujących innowacyjności przemysłu w województwie dolnośląskim

Atrybut innowacyjności Parametr Błąd  
standardowy

Statystyka 
Walda

Chi-kwa-
drat P 1 P 2

Nakłady na działalność B+R −,265 0,109 −2,42 5,95 0,24 0,33
Inwestycje dotychczas niestoso-
wane (w tym):

−,446 0,102 −4,36 19,06 0,48 0,65

a) w budynki i budowle −,263 0,124 −2,13 4,64 0,14 0,20
b) w maszyny i urządzenia tech-
niczne

−,459 0,102 −4,48 20,23 0,41 0,59

Oprogramowanie komputerowe −,255 0,102 −2,50 6,29 0,43 0,53
Wprowadzenie nowych wyrobów −,334 0,102 −3,27 10,71 0,49 0,62
Implementacja nowych procesów 
technologicznych (w tym):

−,385 0,102 −3,76 14,14 0,51 0,66

a) metody wytwarzania −,285 0,106 −2,69 7,34 0,30 0,40
b) systemy okołoprodukcyjne −,272 0,116 −2,34 5,59 0,18 0,26
Współpraca innowacyjna ogółem −,464 0,103 −4,49 20,11 0,55 0,72

P1 – przewidywane prawdopodobieństwo wystąpienia danego zjawiska w badanej grupie pod-
miotów; P2 – przewidywane prawdopodobieństwo wystąpienia danego zjawiska w pozostałej grupie 
jednostek.

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań.
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Natomiast zjawiska stagnacji i recesji, które są również zauważane w prze-
prowadzonym badaniu, nie wpływają pozytywnie na  realizację innowacyjnych 
przedsięwzięć wśród podmiotów województwa dolnośląskiego. Obliczone modele 
z parametrami istotnymi statystycznie dotyczą wszystkich aspektów finansowania 
innowacji. Wskazuje to na silne wahania koniunkturalne w tym obszarze innowacji, 
ze wszystkimi negatywnymi dywergencjami w regionie.

Wartość prawdopodobieństwa implementacji nowych procesów technologicz-
nych w podmiotach odczuwających recesję gospodarczą wynosi 51%, a skłonność 
do współpracy deklaruje w tym czasie tylko 55% przedsiębiorstw, to w porówna-
niu z pozostałą grupą podmiotów daje istotnie niższy wynik. Jednocześnie praw-
dopodobieństwo wystąpienia działalności innowacyjnej w odniesieniu do wdraża-
nia nowych procesów technologicznych, tak samo jak i ich finansowania, wskazuje 
na powtarzalność analizowanych relacji zarówno co do kierunków, jak i wartości 
osiąganych prawdopodobieństw. Niewielkie różnice dotyczą jedynie ograniczonego 
występowania modeli w czasie recesji dla systemów wsparcia.

Również w przypadku współpracy w obszarze innowacyjnych rozwiązań moż-
na zaobserwować podobne tendencje, co wiąże się z występowaniem dojrzałych 
mechanizmów transferu wiedzy. Okres koniunktury pomaga w realizacji takich 
przedsięwzięć częściej niż faza spowolnienia gospodarczego. 

Wpływ fazy stagnacji koniunkturalnej na działalność innowacyjną w przed-
siębiorstwach przemysłowych w województwie dolnośląskim w latach 2009–2011 
prezentuje tabela 3. Wyraźnie można zauważyć, iż prawdopodobieństwo finanso-
wania aktywności innowacyjnej w okresie stagnacji jest mniejsze niż w pozostałych 
fazach cyklu. W odniesieniu do implementacji nowych procesów technologicznych 
zostało ono oszacowane na poziomie 57%, wprowadzania zaś nowych produktów 
na 54%. Jednakże w pozostałej grupie podmiotów skłonność do inwestowania w te 
działalności innowacyjne jest i tak wyższe.

Tabela 3. Wartość parametru przy zmiennej niezależnej „stagnacja gospodarcza”, w modelach 
probitowych opisujących innowacyjności przemysłu w województwie dolnośląskim

Atrybut innowacyjności Parametr Błąd  
standardowy

Statystyka 
Walda

Chi-kwa-
drat P 1 P 2

Nakłady na działalność B+R −,349 0,102 −3,41 11,83 0,23 0,25
Inwestycje w budynki i budowle −,234 0,113 −2,07 4,36 0,15 0,21
Wprowadzenie nowych wyrobów −,188 0,095 −1,97 3,87 0,54 0,61
Implementacja nowych procesów 
technologicznych (w tym): −,192 0,096 −2,00 3,99 0,57 0,64
a) systemy wspierające −,300 0,110 −2,74 7,66 0,16 0,25
Współpraca z krajowymi JBR-ami −,637 0,215 −2,96 10,63 0,01 0,06
Współpraca z odbiorcami −,358 0,118 −3,03 9,46 0,12 0,20

P1 – przewidywane prawdopodobieństwo wystąpienia danego zjawiska w badanej grupie pod-
miotów; P2 – przewidywane prawdopodobieństwo wystąpienia danego zjawiska w pozostałej grupie 
jednostek

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań.
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Wahania koniunkturalne mocno determinują obszar współpracy innowacyjnej, 
jednocześnie wartości prawdopodobieństwa są niskie, szczególnie jeżeli porówna-
my je z obszarami finansowym czy implementacyjnym. Może to wskazywać na 
mało dojrzały mechanizm kooperacji innowacyjnej w regionie Dolnego Śląska, 
głównie w fazie stagnacji i dekoniunktury. Współpraca innowacyjna pokazuje wy-
raźną dwubiegunowość zachowania przedsiębiorstw przemysłowych. Ożywienie 
wpływa pozytywnie na chęć kooperacji w obszarze nowych rozwiązań, stagnacja 
zaś charakteryzuje się znaczącym ograniczeniem kontaktów przyczyniających się 
do transferu wiedzy między jednostkami. Można zatem sformułować tezę, iż fazy 
recesji i stagnacji w negatywny i silny sposób oddziałują na kooperację w zakresie 
innowacji.

4. Zakończenie

Reasumując można stwierdzić, że występuje zjawisko pozytywnego wpływu pro-
sperity na aktywność innowacyjną, natomiast spowolnienie czy status quo mocno 
ograniczają realizację działań proinnowacyjnych w przedsiębiorstwach przemysło-
wych Dolnego Śląska. Pokazane relacje pomiędzy koniunkturą gospodarczą a po-
dejmowaniem działalności innowacyjnej przez przedsiębiorstwa przemysłowe 
wskazują na kształtowanie się tego zjawiska, podobnie jak w innych przebadanych 
dotychczas województwach. Faza ożywienia sprzyja większemu zainteresowaniu 
aktywnością innowacyjną, podczas gdy zarówno w czasie dekoniunktury, jak i stag- 
nacji organizacje rezygnują z realizacji działalności innowacyjnej. Takie zjawisko 
wskazuje na pozytywne i negatywne aspekty, gdyż zmiany cyklu determinują ryn-
kową weryfikację ryzykownych przedsięwzięć, ale również innowacyjna aktyw-
ność powinna mieć długoterminowy charakter, zatem wysoka zmienność może nie-
korzystanie wpływać na naturalny rytm tworzenia i transferowania czy wdrażania 
nowych rozwiązań. 

W miarę wzrostu poziomu gospodarczego regionów uzyskujemy coraz większą 
liczbę modeli z parametrami, które osiągają statystyczną istotność. Uzmysławia to 
jednoznacznie, że w rozwiniętych województwach zjawisko cyklu koniunktural-
nego coraz częściej łączy się z działalnością innowacyjną podmiotów gospodar-
czych3. Pokazuje to jednocześnie ewolucję polskich regionów, a modele kooperacji 
organizacji przemysłowych z instytucjonalną sferą B+R występują incydentalnie 
i jedynie w najbogatszych województwach kraju. Osiągane niskie wartości praw-
dopodobieństw ukazują niesystemowe oddziaływanie współpracy na działalność 
innowacyjną w Polsce oraz kierunek naturalnej ewolucji systemów przemysłowych 
(od braku zainteresowania taką aktywnością do pierwszych jej symptomów w naj-
bardziej rozwiniętych przypadkach). 

3 Podobne analizy zostały przeprowadzone przez autorów również w innych województwach kraju.
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Wykorzystane w badaniu modelowanie w ciekawy sposób ukazuje kształt, za-
chowania oraz ewolucję regionalnych systemów przemysłowych w Polsce. W od-
czuciu autorów stanowi zatem ciekawą alternatywę dla analiz dynamiki, które w 
ujęciu statystyki nie uzyskały dotychczas odpowiednich szeregów czasowych oraz 
nie pozwalają na zrealizowanie konkretnych obliczeń czy też wnioskowania. Jest 
także próbą całościowego, a nie tylko przez pryzmat case study, zrozumienia po-
ruszanych w opracowaniu zjawisk ekonomicznych. Ważne jest, aby utrzymywać 
zmienny system wsparcia aktywności innowacyjnej w skali kraju, bez względu na 
poziom gospodarczy województw, ale biorąc pod uwagę aktualny cykl koniunktury. 
Tak funkcjonujący mechanizm powinien wpłynąć na bardziej korzystne oddzia-
ływanie polityki państwa na systemową działalność innowacyjną przedsiębiorstw. 
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